

INFINITE IAS KAS

UPSC & KPSC-KAS CURRENT AFFAIRS MCQs

June 2026

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
Q1. PM-SETU Scheme 1. PM-SETU is a Centrally Sponsored Scheme for upgrading government Industrial Training Institutes. 2. It envisages upgrading 1,000 ITIs through a 200-hub and 800-spoke structure. 3. Its principal purpose is to provide seed capital exclusively to artificial-intelligence start-ups. Which of the statements given above is/are correct? A. 1 and 2 only B. 2 and 3 only C. 1 and 3 only D. 1, 2 and 3 Answer: A Explanation: PM-SETU is a skill-development and ITI-modernisation programme with a ₹60,000-crore outlay and industry participation. It is not an exclusive start-up-financing scheme. The hub-and-spoke model is intended to improve training quality, equipment, industry linkages and employability.	ಪ್ರಶ್ನೆ 1. ಪಿಎಂ-ಸೇತು ಯೋಜನೆ 1. ಪಿಎಂ-ಸೇತು ಸರ್ಕಾರಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಉನ್ನತೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ರೂಪಿಸಲಾದ ಕೇಂದ್ರ ಪ್ರಾಯೋಜಿತ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದೆ. 2. ಇದು 200 ಹಬ್ ಮತ್ತು 800 ಸ್ಪೋಕ್ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ 1,000 ಐಟಿಐಗಳನ್ನು ಉನ್ನತೀಕರಿಸುವುದನ್ನು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆ. 3. ಕೃತಕ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ ಸ್ಟಾರ್ಟ್‌ಅಪ್‌ಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಬೀಜ ಬಂಡವಾಳ ಒದಗಿಸುವುದು ಇದರ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿದೆ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ? A. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ B. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ C. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ D. 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಉತ್ತರ: A ವಿವರಣೆ: ಪಿಎಂ-ಸೇತು ₹60,000 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚದ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಐಟಿಐ ಆಧುನೀಕರಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾಗಿದ್ದು, ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಲಯದ ಪಾಲೊಳ್ಳುವಿಕೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ಇದು ಕೇವಲ ಸ್ಟಾರ್ಟ್‌ಅಪ್ ಹಣಕಾಸು ಯೋಜನೆಯಲ್ಲ. ಹಬ್-ಸ್ಪೋಕ್ ಮಾದರಿಯ ಮೂಲಕ ತರಬೇತಿ ಗುಣಮಟ್ಟ, ಉಪಕರಣಗಳು, ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಂಪರ್ಕ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು ಇದರ ಉದ್ದೇಶ.

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
Q2. Next Billion AI Index (Nexbax) 1. Nexbax assesses whether AI systems are economically viable, deployable and aligned with governance needs in emerging contexts. 2. It ranks AI models only by frontier benchmark scores and computing power. Which of the statements given above is/are correct? A. 2 only B. 1 only C. Neither 1 nor 2 D. Both 1 and 2 Answer: B Explanation: The Next Billion AI Index is designed as a diagnostic framework for real-world adoption, especially where affordability, infrastructure, language and governance constraints matter. It therefore goes beyond laboratory performance or raw model capability.	ಪ್ರಶ್ನೆ 2. ನೆಕ್ಸ್‌ಬಿ ಬಿಲಿಯನ್ ಎಐ ಸೂಚ್ಯಂಕ (Nexbax) 1. Nexbax ಉದಯೋನ್ಮುಖ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳಲ್ಲಿ, ಎಐ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯತೆ, ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡುತ್ತದೆ. 2. ಇದು ಎಐ ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ಕೇವಲ ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ಬೆಂಚ್‌ಮಾರ್ಕ್ ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಗಣಕಶಕ್ತಿಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಶ್ರೇಣೀಕರಿಸುತ್ತದೆ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ? A. 2 ಮಾತ್ರ B. 1 ಮಾತ್ರ C. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ D. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ ಉತ್ತರ: B ವಿವರಣೆ: ನೆಕ್ಸ್‌ಬಿ ಬಿಲಿಯನ್ ಎಐ ಸೂಚ್ಯಂಕವು ಕೈಗೆಟುಕುವಿಕೆ, ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ, ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತದ ಮಿತಿಗಳು ಮಹತ್ವದ್ದಾಗಿರುವ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಎಐಯ ನೈಜ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಅಳೆಯುವ ನಿರ್ಣಾಯಕ ಚೌಕಟ್ಟಾಗಿದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಇದು ಪ್ರಯೋಗಾಲಯದ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆ ಅಥವಾ ಮಾದರಿಯ ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಸೀಮಿತವಲ್ಲ.

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
Q3. 75th Anniversary of the Kagodu Satyagraha 1. The Kagodu Satyagraha began in 1951 in the Sagara region of present-day Shivamogga district and was associated with tenant cultivators. 2. It was primarily an urban industrial strike demanding a separate linguistic State. Which of the statements given above is/are correct? A. Both 1 and 2 B. Neither 1 nor 2 C. 1 only D. 2 only Answer: C Explanation: Kagodu was an important peasant and tenancy-rights movement. It exposed exploitative agrarian relations and influenced later land-reform politics in Karnataka. Its 75th anniversary falls in 2026 when counted from the 1951 mobilisation.	ಪ್ರಶ್ನೆ 3. ಕಾಗೋಡು ಸತ್ಯಾಗ್ರಹದ 75ನೇ ವಾರ್ಷಿಕೋತ್ಸವ 1. ಕಾಗೋಡು ಸತ್ಯಾಗ್ರಹವು 1951ರಲ್ಲಿ ಇಂದಿನ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸಾಗರ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಆರಂಭಗೊಂಡಿದ್ದು, ಗೇಣಿದಾರ ರೈತರ ಹೋರಾಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ. 2. ಇದು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಭಾಷಾವಾರು ರಾಜ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ನಡೆದ ನಗರ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮುಷ್ಕರವಾಗಿತ್ತು. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ? A. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ B. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ C. 1 ಮಾತ್ರ D. 2 ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರ: C ವಿವರಣೆ: ಕಾಗೋಡು ಸತ್ಯಾಗ್ರಹವು ಪ್ರಮುಖ ರೈತ ಮತ್ತು ಗೇಣಿದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಚಳವಳಿಯಾಗಿದೆ. ಇದು ಶೋಷಣಾತ್ಮಕ ಕೃಷಿ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಿ, ಕರ್ನಾಟಕದ ನಂತರದ ಭೂಸುಧಾರಣಾ ರಾಜಕಾರಣಕ್ಕೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರಿತು. 1951ರ ಹೋರಾಟದಿಂದ ಲೆಕ್ಕಿಸಿದಾಗ 2026ರಲ್ಲಿ ಇದರ 75ನೇ ವರ್ಷ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
Q4. Strength of the Supreme Court 1. The 2026 amendment provides for 37 judges in addition to the Chief Justice of India. 2. Consequently, the sanctioned strength becomes 38, including the Chief Justice of India. Which of the statements given above is/are correct? A. 2 only B. 1 only C. Neither 1 nor 2 D. Both 1 and 2 Answer: D Explanation: The statutory expression generally counts puisne judges separately from the Chief Justice of India. Hence, 37 other judges plus the CJI produces a total sanctioned strength of 38. Sanctioned strength and the number of serving judges at a given time need not be identical.	ಪ್ರಶ್ನೆ 4. ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯಾಬಲ 1. 2026ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ 37 ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ. 2. ಹೀಗಾಗಿ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಒಟ್ಟು ಮಂಜೂರಾದ ಸಂಖ್ಯಾಬಲ 38 ಆಗುತ್ತದೆ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ? A. 2 ಮಾತ್ರ B. 1 ಮಾತ್ರ C. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ D. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ ಉತ್ತರ: D ವಿವರಣೆ: ಕಾನೂನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಇತರ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಯಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕಿಸುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ 37 ಇತರ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಸೇರಿ ಒಟ್ಟು ಮಂಜೂರಾದ ಸಂಖ್ಯಾಬಲ 38 ಆಗುತ್ತದೆ. ಮಂಜೂರಾದ ಸಂಖ್ಯಾಬಲ ಮತ್ತು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿರುವ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಒಂದೇ ಆಗಿರಬೇಕೆಂದಿಲ್ಲ.

ENGLISH

Q5. Delhi High Court and the Right to be Forgotten

1. The Delhi High Court treated the right to be forgotten as an aspect of informational privacy under Article 21.
2. The right is absolute and requires automatic deletion of every lawful court record from the internet.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2

Answer: A

Explanation: The right to be forgotten is balanced against open justice, freedom of expression, public interest and the nature of the record. Courts may consider de-indexing, masking or limited access instead of erasing the judicial record itself.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 5. ದೆಹಲಿ ಹೈಕೋರ್ಟ್ ಮತ್ತು ಮರೆತುಹೋಗುವ ಹಕ್ಕು

1. ದೆಹಲಿ ಹೈಕೋರ್ಟ್ ಮರೆತುಹೋಗುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಸಂವಿಧಾನದ ವಿಧಿ 21ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಗೌಪ್ಯತೆಯ ಒಂದು ಅಂಶವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ.
2. ಈ ಹಕ್ಕು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಅಂತರ್ಜಾಲದಿಂದ ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತವಾಗಿ ಅಳಿಸುವುದನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 1 ಮಾತ್ರ
- B. 2 ಮಾತ್ರ
- C. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- D. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ

ಉತ್ತರ: A

ವಿವರಣೆ: ಮರೆತುಹೋಗುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯ, ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಯ ಸ್ವಭಾವದೊಂದಿಗೆ ಸಮತೋಲನಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಅಳಿಸುವುದಕ್ಕಿಂತ ಶೋಧ ಫಲಿತಾಂಶದಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು, ಗುರುತು ಮರೆಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಮಿತಿಗೊಳಿಸುವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು.

ENGLISH

Q6. Bellatrix Aerospace-TelePIX VLEO Mission

1. The mission involves India's Bellatrix Aerospace and South Korea's TelePIX.
2. It is intended to demonstrate operations in Very Low Earth Orbit, roughly 150–250 km above Earth.
3. It is a geostationary communications mission scheduled for immediate deployment in 2026.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 2 and 3 only
- B. 1 and 2 only
- C. 1, 2 and 3
- D. 1 and 3 only

Answer: B

Explanation: The proposed technology-demonstration mission combines Bellatrix's air-breathing electric propulsion concept with a TelePIX optical payload. VLEO can improve imaging resolution but creates severe atmospheric drag, making propulsion and orbit maintenance crucial.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 6. ಬೆಲ್ಲಾಟ್ರಿಕ್ಸ್ ಏರೋಸ್ಪೇಸ್-ಟೆಲಿಪಿಕ್ಸ್ VLEO ಮಿಷನ್

1. ಈ ಮಿಷನ್‌ನಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಬೆಲ್ಲಾಟ್ರಿಕ್ಸ್ ಏರೋಸ್ಪೇಸ್ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ಕೊರಿಯಾದ ಟೆಲಿಪಿಕ್ಸ್ ಭಾಗವಹಿಸುತ್ತಿವೆ.
2. ಇದು ಭೂಮಿಯಿಂದ ಸುಮಾರು 150–250 ಕಿ.ಮೀ ಎತ್ತರದ ಅತ್ಯಂತ ಕಡಿಮೆ ಭೂ ಕಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ ಉದ್ದೇಶ ಹೊಂದಿದೆ.
3. ಇದು 2026ರಲ್ಲಿ ತಕ್ಷಣ ಜಾರಿಗೊಳ್ಳುವ ಭೂಸ್ಥಿರ ಸಂವಹನ ಮಿಷನ್ ಆಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- B. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- C. 1, 2 ಮತ್ತು 3
- D. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: B

ವಿವರಣೆ: ಈ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಪ್ರದರ್ಶನ ಮಿಷನ್ ಬೆಲ್ಲಾಟ್ರಿಕ್ಸ್‌ನ ವಾಯುಶ್ವಾಸಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಚಾಲನಾ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಟೆಲಿಪಿಕ್ಸ್‌ನ ಆಪ್ಟಿಕಲ್ ಪೇಲೋಡ್ ನೊಂದಿಗೆ ಸಂಯೋಜಿಸುತ್ತದೆ. VLEO ಉತ್ತಮ ಚಿತ್ರ ರೆಸಲ್ಯೂಷನ್ ನೀಡಬಹುದಾದರೂ ವಾತಾವರಣದ ಘರ್ಷಣೆ ಹೆಚ್ಚು ಇರುವುದರಿಂದ ಚಾಲನಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಕಕ್ಷೆ ನಿರ್ವಹಣೆ ಅತ್ಯಂತ ಮುಖ್ಯ.

ENGLISH

Q7. India–Middle East–Europe Economic Corridor (IMEC)

1. IMEC was announced on the sidelines of the 2023 G20 Summit in New Delhi.
2. It envisages a multimodal network involving ports, railways, digital connectivity and clean-energy links.
3. It is already a fully operational treaty organisation with a permanent supranational secretariat.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1, 2 and 3
- B. 1 and 3 only
- C. 1 and 2 only
- D. 2 and 3 only

Answer: C

Explanation: IMEC is a connectivity initiative, not a supranational organisation. It proposes an eastern corridor from India to the Gulf and a northern corridor from the Gulf to Europe. Its implementation depends on financing, infrastructure coordination and regional stability.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 7. ಭಾರತ-ಮಧ್ಯಪ್ರಾಚ್ಯ-ಯುರೋಪ್ ಆರ್ಥಿಕ ಕಾರಿಡಾರ್ (IMEC)

1. IMEC ಅನ್ನು 2023ರ ನವದೆಹಲಿ ಜಿ20 ಶೃಂಗಸಭೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಲಾಯಿತು.
2. ಇದು ಬಂದರುಗಳು, ರೈಲುಮಾರ್ಗಗಳು, ಡಿಜಿಟಲ್ ಸಂಪರ್ಕ ಮತ್ತು ಸ್ವಚ್ಛ ಇಂಧನ ಸಂಪರ್ಕಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಬಹುಮಾಧ್ಯಮ ಜಾಲವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುತ್ತದೆ.
3. ಇದು ಶಾಶ್ವತ ಅತಿರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಾಲಯ ಹೊಂದಿರುವ ಸಂಪೂರ್ಣ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯ ಒಪ್ಪಂದ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 1, 2 ಮತ್ತು 3
- B. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- C. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- D. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: C

ವಿವರಣೆ: IMEC ಸಂಪರ್ಕ ಉಪಕ್ರಮವಾಗಿದ್ದು, ಅತಿರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲ. ಇದು ಭಾರತದಿಂದ ಕೊಲ್ಲಿ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಪೂರ್ವ ಕಾರಿಡಾರ್ ಮತ್ತು ಕೊಲ್ಲಿ ಪ್ರದೇಶದಿಂದ ಯುರೋಪಿಗೆ ಉತ್ತರ ಕಾರಿಡಾರ್ ಅನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸುತ್ತದೆ. ಇದರ ಜಾರಿಗೆ ಹಣಕಾಸು, ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಸಮನ್ವಯ ಮತ್ತು ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸ್ಥಿರತೆ ಅಗತ್ಯ.

ENGLISH

Q8. Fiscal Deficit Outcome

1. India's fiscal deficit for 2025–26 was contained at about 4.4% of GDP.
2. The fiscal-deficit target for 2026–27 was set lower, at about 4.3% of GDP.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 2 only
- B. 1 only
- C. Neither 1 nor 2
- D. Both 1 and 2

Answer: D

Explanation: Fiscal deficit is the excess of total expenditure over non-borrowed receipts and indicates the government's borrowing requirement. Achieving a lower deficit path supports debt sustainability, though the quality of expenditure and the pace of capital spending also matter.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 8. ಹಣಕಾಸು ಕೊರತೆಯ ಫಲಿತಾಂಶ

1. 2025–26ರಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಹಣಕಾಸು ಕೊರತೆಯನ್ನು ಜಿಡಿಪಿಯ ಸುಮಾರು 4.4%ಕ್ಕೆ ಮಿತಿಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.
2. 2026–27ರ ಹಣಕಾಸು ಕೊರತೆ ಗುರಿಯನ್ನು ಇನ್ನಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ ಜಿಡಿಪಿಯ ಸುಮಾರು 4.3%ಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 2 ಮಾತ್ರ
- B. 1 ಮಾತ್ರ
- C. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ
- D. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

ಉತ್ತರ: D

ವಿವರಣೆ: ಹಣಕಾಸು ಕೊರತೆ ಎಂದರೆ ಸಾಲೇತರ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳಿಗಿಂತ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ ಹೆಚ್ಚಿರುವ ಪ್ರಮಾಣ; ಇದು ಸರ್ಕಾರದ ಸಾಲದ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ. ಕಡಿಮೆಯಾಗುವ ಕೊರತೆ ಮಾರ್ಗವು ಸಾಲದ ಸ್ಥಿರತೆಗೆ ಸಹಾಯಕವಾದರೂ, ವೆಚ್ಚದ ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚದ ವೇಗವೂ ಸಮಾನವಾಗಿ ಮಹತ್ವದ್ದಾಗಿದೆ.

ENGLISH

Q9. IIA Measurement of the Sun's Coronal Magnetic Field

1. An Indian Institute of Astrophysics team used an Indian-built radio telescope at Gauribidanur to measure extremely weak magnetic fields in the solar corona.
2. The solar corona is the same as the photosphere, which forms the Sun's normally visible surface.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2

Answer: A

Explanation: The corona is the Sun's hot, tenuous outer atmosphere and is distinct from the photosphere. Measuring coronal magnetic fields is difficult but important for understanding solar eruptions, coronal mass ejections and space-weather effects on Earth.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 9. ಸೂರ್ಯನ ಕೊರೊನಾ ಚುಂಬಕ ಕ್ಷೇತ್ರದ IIA ಮಾಪನ

1. ಭಾರತೀಯ ಖಗೋಳ ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ತಂಡವು ಗೌರಿಬಿದನೂರಿನ ಭಾರತ ನಿರ್ಮಿತ ರೇಡಿಯೋ ದೂರದರ್ಶಕವನ್ನು ಬಳಸಿ ಸೌರ ಕೊರೊನಾದ ಅತ್ಯಂತ ದುರ್ಬಲ ಚುಂಬಕ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳನ್ನು ಅಳೆಯಿತು.
2. ಸೌರ ಕೊರೊನಾ ಎಂದರೆ ಸೂರ್ಯನ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕಾಣುವ ಮೇಲ್ಮೈಯಾದ ಫೋಟೋಸ್ಫಿಯರ್‌ವೇ ಆಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 1 ಮಾತ್ರ
- B. 2 ಮಾತ್ರ
- C. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- D. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ

ಉತ್ತರ: A

ವಿವರಣೆ: ಕೊರೊನಾ ಸೂರ್ಯನ ಅತ್ಯಂತ ಬಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿರಳವಾದ ಹೊರ ವಾತಾವರಣವಾಗಿದ್ದು, ಫೋಟೋಸ್ಫಿಯರ್‌ನಿಂದ ವಿಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ. ಕೊರೊನಾ ಚುಂಬಕ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಮಾಪನ ಕಷ್ಟಕರವಾದರೂ ಸೌರ ಸ್ಫೋಟಗಳು, ಕೊರೊನಲ್ ಮಾಸ್ ಇಜೆಕ್ಷನ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಭೂಮಿಯ ಮೇಲಿನ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಹವಾಮಾನ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಮಹತ್ವದ್ದಾಗಿದೆ.

ENGLISH

Q10. RudraM-II Missile

1. RudraM-II is an indigenous air-to-surface anti-radiation missile intended to engage emitting radar and communication targets.
2. It is a submarine-launched ballistic missile developed primarily for nuclear deterrence.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 2 only
- B. 1 only
- C. Neither 1 nor 2
- D. Both 1 and 2

Answer: B

Explanation: Anti-radiation missiles home in on electromagnetic emissions from enemy radars and air-defence systems. RudraM-II was flight-tested by DRDO and the Indian Air Force from an aircraft platform, strengthening India's suppression-of-enemy-air-defence capability.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 10. ರುದ್ರಮ್-II ಕ್ಷಿಪಣಿ

1. ರುದ್ರಮ್-II ಸ್ವದೇಶಿ ವಾಯು-ಭೂ ವಿರೋಧಿ ವಿಕಿರಣ ಕ್ಷಿಪಣಿಯಾಗಿದ್ದು, ಸಕ್ರಿಯ ರಾಡಾರ್ ಮತ್ತು ಸಂವಹನ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಹೊಡೆಯಲು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
2. ಇದು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಅಣು ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆಗೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದ ಜಲಾಂತರ್ಗಾಮಿ ನೌಕೆಯಿಂದ ಉಡಾಯಿಸುವ ಬ್ಯಾಲಿಸ್ಟಿಕ್ ಕ್ಷಿಪಣಿಯಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 2 ಮಾತ್ರ
- B. 1 ಮಾತ್ರ
- C. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ
- D. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

ಉತ್ತರ: B

ವಿವರಣೆ: ವಿರೋಧಿ ವಿಕಿರಣ ಕ್ಷಿಪಣಿಗಳು ಶತ್ರು ರಾಡಾರ್ ಮತ್ತು ವಾಯು ರಕ್ಷಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ವಿದ್ಯುತ್ಕಾಂತೀಯ ಉತ್ಸರ್ಜನೆಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ಗುರಿ ಹೊಡೆಯುತ್ತವೆ. ರುದ್ರಮ್-II ಅನ್ನು ಡಿಆರ್‌ಡಿಒ ಮತ್ತು ಭಾರತೀಯ ವಾಯುಪಡೆ ವಿಮಾನ ವೇದಿಕೆಯಿಂದ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿದ್ದು, ಶತ್ರು ವಾಯು ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ನಿಷ್ಕ್ರಿಯಗೊಳಿಸುವ ಭಾರತದ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ.

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
Q11. Transition from WPI to Producer Price Index 1. The revised WPI series uses 2022–23 as its base year. 2. A Producer Price Index is being introduced alongside WPI during a transition period. 3. WPI was abolished immediately and completely on 15 June 2026. Which of the statements given above is/are correct? A. 1, 2 and 3 B. 1 and 3 only C. 1 and 2 only D. 2 and 3 only Answer: C Explanation: A PPI measures price changes received or paid by producers and can cover goods as well as services. The reform is intended to modernise producer-price measurement, but the transition is phased; it does not mean that WPI disappears overnight.	ಪ್ರಶ್ನೆ 11. WPIಯಿಂದ ಉತ್ಪಾದಕ ಬೆಲೆ ಸೂಚ್ಯಂಕದತ್ತ ಪರಿವರ್ತನೆ 1. ಪರಿಷ್ಕೃತ WPI ಸರಣಿಯ ಮೂಲ ವರ್ಷ 2022–23 ಆಗಿದೆ. 2. ಪರಿವರ್ತನಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ WPI ಜೊತೆಗೆ ಉತ್ಪಾದಕ ಬೆಲೆ ಸೂಚ್ಯಂಕವನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. 3. 2026ರ ಜೂನ್ 15ರಂದು WPIಯನ್ನು ತಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ? A. 1, 2 ಮತ್ತು 3 B. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ C. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ D. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರ: C ವಿವರಣೆ: PPI ಉತ್ಪಾದಕರು ಸ್ವೀಕರಿಸುವ ಅಥವಾ ಪಾವತಿಸುವ ಬೆಲೆಗಳ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ಅಳೆಯುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಸರಕುಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಸೇವೆಗಳನ್ನೂ ಒಳಗೊಳ್ಳಬಹುದು. ಉತ್ಪಾದಕ ಬೆಲೆ ಮಾಪನವನ್ನು ಆಧುನೀಕರಿಸುವುದು ಸುಧಾರಣೆಯ ಉದ್ದೇಶ; ಆದರೆ ಪರಿವರ್ತನೆ ಹಂತ ಹಂತವಾಗಿ ನಡೆಯುತ್ತದೆ, WPI ಒಂದೇ ದಿನದಲ್ಲಿ ಅಳಿದುಹೋಗುವುದಿಲ್ಲ.

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
Q12. S-400 Air-Defence Squadrons 1. India contracted five S-400 air-defence squadrons from Russia. 2. After delivery of three squadrons, the remaining two were expected during 2026–27 under the revised schedule. Which of the statements given above is/are correct? A. 2 only B. 1 only C. Neither 1 nor 2 D. Both 1 and 2 Answer: D Explanation: The S-400 is a long-range surface-to-air missile system capable of engaging multiple types of aerial targets. A squadron is an operational formation containing launchers, radars, command elements and associated support systems; it is not merely one missile battery.	ಪ್ರಶ್ನೆ 12. ಎಸ್-400 ವಾಯು ರಕ್ಷಣಾ ಸ್ಕ್ವಾಡ್ರನ್‌ಗಳು 1. ಭಾರತವು ರಷ್ಯಾದಿಂದ ಐದು ಎಸ್-400 ವಾಯು ರಕ್ಷಣಾ ಸ್ಕ್ವಾಡ್ರನ್‌ಗಳಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದೆ. 2. ಮೂರು ಸ್ಕ್ವಾಡ್ರನ್‌ಗಳ ವಿತರಣೆಯ ನಂತರ ಉಳಿದ ಎರಡು ಪರಿಷ್ಕೃತ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯಂತೆ 2026–27ರಲ್ಲಿ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟವು. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ? A. 2 ಮಾತ್ರ B. 1 ಮಾತ್ರ C. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ D. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ ಉತ್ತರ: D ವಿವರಣೆ: ಎಸ್-400 ದೀರ್ಘದೂರದ ಭೂ-ವಾಯು ಕ್ಷಿಪಣಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಾಗಿದ್ದು ಹಲವು ಬಗೆಯ ವಾಯು ಗುರಿಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸಬಲ್ಲದು. ಸ್ಕ್ವಾಡ್ರನ್‌ನಲ್ಲಿ ಉಡಾವಣಾ ವಾಹನಗಳು, ರಾಡಾರ್‌ಗಳು, ಕಮಾಂಡ್ ಘಟಕಗಳು ಮತ್ತು ಬೆಂಬಲ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು ಸೇರಿರುತ್ತವೆ; ಅದು ಕೇವಲ ಒಂದು ಕ್ಷಿಪಣಿ ಬ್ಯಾಟರಿಯಲ್ಲ.

ENGLISH

Q13. Fairwood Nuclear-SK Securities Pact

1. The pact concerns cooperation on financing, development and commercialisation of small and micro modular reactor projects.
2. It is a government-to-government nuclear-weapons treaty between India and South Korea.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2

Answer: A

Explanation: Fairwood Nuclear and SK Securities are private-sector entities. Small modular reactors seek factory fabrication, modular deployment and potentially lower project risk than conventional large reactors, but licensing, safety, fuel-cycle and waste issues remain central.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 13. ಫೇರ್‌ವುಡ್ ನ್ಯೂಕ್ಲಿಯರ್-ಎಸ್‌ಕೆ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟೀಸ್ ಒಪ್ಪಂದ

1. ಈ ಒಪ್ಪಂದವು ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮೈಕ್ರೋ ಮಾಡ್ಯೂಲರ್ ರಿಯಾಕ್ಟರ್ ಯೋಜನೆಗಳ ಹಣಕಾಸು, ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯೀಕರಣದ ಸಹಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
2. ಇದು ಭಾರತ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ಕೊರಿಯಾ ನಡುವಿನ ಸರ್ಕಾರ-ಸರ್ಕಾರ ಅಣ್ವಸ್ತ್ರ ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 1 ಮಾತ್ರ
- B. 2 ಮಾತ್ರ
- C. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- D. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ

ಉತ್ತರ: A

ವಿವರಣೆ: ಫೇರ್‌ವುಡ್ ನ್ಯೂಕ್ಲಿಯರ್ ಮತ್ತು ಎಸ್‌ಕೆ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟೀಸ್ ಖಾಸಗಿ ವಲಯದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು. ಸಣ್ಣ ಮಾಡ್ಯೂಲರ್ ರಿಯಾಕ್ಟರ್‌ಗಳು ಕಾರ್ಖಾನೆ ನಿರ್ಮಾಣ, ಘಟಕಾಧಾರಿತ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡ ರಿಯಾಕ್ಟರ್‌ಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಯೋಜನಾ ಅಪಾಯದ ಸಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರೂ ಪರವಾನಗಿ, ಸುರಕ್ಷತೆ, ಇಂಧನ ಚಕ್ರ ಮತ್ತು ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಪ್ರಮುಖವಾಗಿವೆ.

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
Q14. Tax Treatment of FPIs in Government Securities 1. From 1 April 2026, eligible foreign portfolio investors received exemption on interest income and capital gains from specified government securities. 2. The measure abolished long-term capital-gains tax on listed equity for all domestic investors. Which of the statements given above is/are correct? A. 2 only B. 1 only C. Neither 1 nor 2 D. Both 1 and 2 Answer: B Explanation: The relief is instrument- and investor-specific. It seeks to deepen the government-bond market and attract stable foreign capital. It should not be confused with the separate tax regime applicable to equity gains of resident retail investors.	ಪ್ರಶ್ನೆ 14. ಸರ್ಕಾರಿ ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ FPI ತೆರಿಗೆ ಸೌಲಭ್ಯ 1. 2026ರ ಏಪ್ರಿಲ್ 1ರಿಂದ ಅರ್ಹ ವಿದೇಶಿ ಪೋರ್ಟ್‌ಫೋಲಿಯೋ ಹೂಡಿಕೆದಾರರಿಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸರ್ಕಾರಿ ಪತ್ರೆಗಳ ಬಡ್ಡಿ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭದ ಮೇಲೆ ವಿನಾಯಿತಿ ದೊರೆಯಿತು. 2. ಈ ಕ್ರಮವು ಎಲ್ಲ ದೇಶೀಯ ಹೂಡಿಕೆದಾರರ ಪಟ್ಟಿಬದ್ಧ ಷೇರುಗಳ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿತು. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ? A. 2 ಮಾತ್ರ B. 1 ಮಾತ್ರ C. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ D. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ ಉತ್ತರ: B ವಿವರಣೆ: ಈ ಸೌಲಭ್ಯವು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಹೂಡಿಕೆ ಸಾಧನ ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆದಾರ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ. ಸರ್ಕಾರಿ ಬಾಂಡ್ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ಆಳಗೊಳಿಸಿ ಸ್ಥಿರ ವಿದೇಶಿ ಬಂಡವಾಳ ಸೆಳೆಯುವುದು ಇದರ ಉದ್ದೇಶ. ಇದನ್ನು ದೇಶೀಯ ಚಿಲ್ಲರೆ ಹೂಡಿಕೆದಾರರ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭ ತೆರಿಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯೊಂದಿಗೆ ಗೊಂದಲಪಡಿಸಬಾರದು.

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
Q15. UN Humanitarian Appeal for Lebanon 1. The revised UN Flash Appeal sought about US\$639.9 million for humanitarian needs in Lebanon during March–August 2026. 2. The entire amount had already been fully funded by the end of May 2026. Which of the statements given above is/are correct? A. Both 1 and 2 B. Neither 1 nor 2 C. 1 only D. 2 only Answer: C Explanation: A humanitarian appeal states assessed needs and requested financing; it is not the same as money already received. Funding gaps can constrain shelter, health, food, water and protection assistance for displaced and vulnerable populations.	ಪ್ರಶ್ನೆ 15. ಲೆಬನಾನ್‌ಗಾಗಿ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಮಾನವೀಯ ನೆರವು ಮನವಿ 1. ಪರಿಷ್ಕೃತ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಫ್ಲಾಷ್ ಅಪೀಲ್ 2026ರ ಮಾರ್ಚ್-ಆಗಸ್ಟ್ ಅವಧಿಯ ಲೆಬನಾನ್ ಮಾನವೀಯ ಅಗತ್ಯಗಳಿಗೆ ಸುಮಾರು 639.9 ಮಿಲಿಯನ್ ಅಮೆರಿಕನ್ ಡಾಲರ್ ಕೋರಿತು. 2. 2026ರ ಮೇ ಅಂತ್ಯದೊಳಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮೊತ್ತ ಈಗಾಗಲೇ ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸಂಗ್ರಹವಾಗಿತ್ತು. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ? A. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ B. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ C. 1 ಮಾತ್ರ D. 2 ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರ: C ವಿವರಣೆ: ಮಾನವೀಯ ನೆರವು ಮನವಿ ಅಂದಾಜು ಅಗತ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಕೋರಲಾದ ಹಣಕಾಸನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ; ಅದು ಈಗಾಗಲೇ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಹಣಕ್ಕೆ ಸಮಾನವಲ್ಲ. ಹಣಕಾಸಿನ ಕೊರತೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಿತ ಮತ್ತು ದುರ್ಬಲ ಜನರಿಗೆ ಆಶ್ರಯ, ಆರೋಗ್ಯ, ಆಹಾರ, ನೀರು ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣಾ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಮಿತಿಗೊಳಿಸಬಹುದು.

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
Q16. Paternity, Identity and Privacy 1. The Supreme Court has reiterated that DNA tests cannot be ordered routinely in every paternity dispute. 2. In an appropriate case, a child's interests in identity and inheritance may be balanced against an alleged father's privacy and bodily autonomy. Which of the statements given above is/are correct? A. 2 only B. 1 only C. Neither 1 nor 2 D. Both 1 and 2 Answer: D Explanation: DNA testing implicates privacy, dignity, bodily integrity and family relationships. Courts therefore examine necessity, proportionality, available evidence and the child's best interests rather than applying an automatic rule either for or against testing.	ಪ್ರಶ್ನೆ 16. ಪಿತೃತ್ವ, ಗುರುತು ಮತ್ತು ಗೌಪ್ಯತೆ 1. ಪ್ರತಿ ಪಿತೃತ್ವ ವಿವಾದದಲ್ಲಿಯೂ ಡಿಎನ್‌ಎ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ರೂಢಿಯಾಗಿ ಆದೇಶಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಪುನರುಚ್ಚರಿಸಿದೆ. 2. ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಮಗುವಿನ ಗುರುತು ಮತ್ತು ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಆರೋಪಿತ ತಂದೆಯ ಗೌಪ್ಯತೆ ಮತ್ತು ದೈಹಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯತೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಮತೋಲನಗೊಳಿಸಬಹುದು. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ? A. 2 ಮಾತ್ರ B. 1 ಮಾತ್ರ C. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ D. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ ಉತ್ತರ: D ವಿವರಣೆ: ಡಿಎನ್‌ಎ ಪರೀಕ್ಷೆ ಗೌಪ್ಯತೆ, ಮಾನ, ದೈಹಿಕ ಅಖಂಡತೆ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಸಂಬಂಧಗಳಿಗೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಪರವಾಗಿಯೂ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿಯೂ ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತ ನಿಯಮ ಅನುಸರಿಸದೆ ಅಗತ್ಯತೆ, ಅನುಪಾತಿತ್ವ, ಲಭ್ಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಮತ್ತು ಮಗುವಿನ ಶ್ರೇಷ್ಠ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುತ್ತವೆ.

ENGLISH

Q17. Major Abhilasha Barak and the UN Award

1. Major Abhilasha Barak was selected for the 2025 UN Military Gender Advocate of the Year Award.
2. Her UN service was connected with the United Nations Interim Force in Lebanon (UNIFIL).

Which of the statements given above is/are correct?

- A. Both 1 and 2
- B. Neither 1 nor 2
- C. 1 only
- D. 2 only

Answer: A

Explanation: The award recognises military peacekeepers who advance the principles of UN Security Council Resolution 1325 on women, peace and security. Gender-responsive engagement can improve access to local communities and the effectiveness of peace operations.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 17. ಮೇಜರ್ ಅಭಿಲಾಷಾ ಬರಾಕ್ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆ ಪ್ರಶಸ್ತಿ

1. ಮೇಜರ್ ಅಭಿಲಾಷಾ ಬರಾಕ್ ಅವರನ್ನು 2025ರ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಮಿಲಿಟರಿ ಜೆಂಡರ್ ಅಡ್ವೋಕೇಟ್ ಆಫ್ ದಿ ಇಯರ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗೆ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು.
2. ಅವರ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆ ಸೇವೆ ಲೆಬನಾನ್‌ನಲ್ಲಿನ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಮಧ್ಯಂತರ ಪಡೆ (UNIFIL)ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- B. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ
- C. 1 ಮಾತ್ರ
- D. 2 ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: A

ವಿವರಣೆ: ಈ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಮಹಿಳೆ, ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಭದ್ರತೆ ಕುರಿತ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಭದ್ರತಾ ಮಂಡಳಿ ನಿರ್ಣಯ 1325ರ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸುವ ಸೈನಿಕ ಶಾಂತಿಪಾಲಕರನ್ನು ಗೌರವಿಸುತ್ತದೆ. ಲಿಂಗಸೂಕ್ಷ್ಮ ಸಮುದಾಯ ಸಂಪರ್ಕವು ಸ್ಥಳೀಯ ಜನರೊಂದಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಮತ್ತು ಶಾಂತಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿತ್ವವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ.

ENGLISH

Q18. Zojila Tunnel

1. The Zojila Tunnel is being constructed on the Srinagar–Leh axis between the Sonamarg and Kargil sides.
2. Its length is about 14.15 km and it is designed to improve all-weather connectivity.
3. It was fully opened for unrestricted public traffic immediately after the 2026 breakthrough.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 2 and 3 only
- B. 1 and 2 only
- C. 1, 2 and 3
- D. 1 and 3 only

Answer: B

Explanation: A tunnel breakthrough means that excavation fronts have met; it does not mean the project is ready for traffic. Road surfacing, safety systems, ventilation, lighting, testing and approach works must be completed before commissioning.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 18. ಝೋಜಿಲಾ ಸುರಂಗ

1. ಝೋಜಿಲಾ ಸುರಂಗವನ್ನು ಶ್ರೀನಗರ-ಲೇಹ್ ಮಾರ್ಗದ ಸೋನಮರ್ಗ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಗಿಲ್ ಭಾಗಗಳ ನಡುವೆ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
2. ಇದರ ಉದ್ದ ಸುಮಾರು 14.15 ಕಿ.ಮೀ ಆಗಿದ್ದು, ಸರ್ವಮುತ್ತು ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
3. 2026ರ ಬ್ರೇಕ್‌ಥ್ರೂ ನಂತರ ತಕ್ಷಣವೇ ನಿರ್ಬಂಧರಹಿತ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಚಾರಕ್ಕೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ತೆರೆಯಲಾಯಿತು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- B. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- C. 1, 2 ಮತ್ತು 3
- D. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: B

ವಿವರಣೆ: ಸುರಂಗದ ಬ್ರೇಕ್‌ಥ್ರೂ ಎಂದರೆ ಎರಡೂ ದಿಕ್ಕಿನ ತೋಡಿಕೆ ಭಾಗಗಳು ಒಂದಾಗಿವೆ ಎಂಬುದು; ಯೋಜನೆ ಸಂಚಾರಕ್ಕೆ ಸಿದ್ಧವಾಗಿದೆ ಎಂದಲ್ಲ. ರಸ್ತೆಯ ಮೇಲ್ಮೈ, ಸುರಕ್ಷತಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ, ವಾತಾಯನ, ಬೆಳಕು, ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಸಂಪರ್ಕ ರಸ್ತೆ ಕಾಮಗಾರಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ನಂತರವೇ ಉದ್ಘಾಟನೆ ಸಾಧ್ಯ.

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
Q19. Houthis and the Red Sea 1. The Houthis are a Yemen-based movement whose attacks and threats can disrupt shipping through the Bab el-Mandeb–Red Sea–Suez route. 2. Bab el-Mandeb is the strait connecting the Persian Gulf directly with the Arabian Sea. Which of the statements given above is/are correct? A. Both 1 and 2 B. Neither 1 nor 2 C. 1 only D. 2 only Answer: C Explanation: Bab el-Mandeb links the Red Sea with the Gulf of Aden. The Strait of Hormuz, not Bab el-Mandeb, connects the Persian Gulf with the Gulf of Oman and the Arabian Sea. Disruption forces some ships to reroute around the Cape of Good Hope.	ಪ್ರಶ್ನೆ 19. ಹೌತಿಗಳು ಮತ್ತು ಕೆಂಪು ಸಮುದ್ರ 1. ಹೌತಿಗಳು ಯೆಮನ್ ಆಧಾರಿತ ಚಳವಳಿಯಾಗಿದ್ದು, ಅವರ ದಾಳಿಗಳು ಮತ್ತು ಬೆದರಿಕೆಗಳು ಬಾಬ್ ಎಲ್-ಮಂದೆಬ್-ಕೆಂಪು ಸಮುದ್ರ-ಸೂಯೆಜ್ ಮಾರ್ಗದ ಸಾಗಣೆಯನ್ನು ಅಸ್ತವ್ಯಸ್ತಗೊಳಿಸಬಹುದು. 2. ಬಾಬ್ ಎಲ್-ಮಂದೆಬ್ ಪರ್ಷಿಯನ್ ಕೊಲ್ಲಿಯನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಅರಬ್ಬೀ ಸಮುದ್ರದೊಂದಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕಿಸುವ ಜಲಸಂಧಿಯಾಗಿದೆ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ? A. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ B. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ C. 1 ಮಾತ್ರ D. 2 ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರ: C ವಿವರಣೆ: ಬಾಬ್ ಎಲ್-ಮಂದೆಬ್ ಕೆಂಪು ಸಮುದ್ರವನ್ನು ಏಡನ್ ಕೊಲ್ಲಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕಿಸುತ್ತದೆ. ಪರ್ಷಿಯನ್ ಕೊಲ್ಲಿಯನ್ನು ಒಮಾನ್ ಕೊಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅರಬ್ಬೀ ಸಮುದ್ರದೊಂದಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕಿಸುವುದು ಹೋರ್ಮುಜ್ ಜಲಸಂಧಿ. ಅಡಚಣೆ ಉಂಟಾದಾಗ ಕೆಲವು ಹಡಗುಗಳು ಗುಡ್ ಹೋಪ್ ತುದಿಯನ್ನು ಸುತ್ತುವ ದೀರ್ಘ ಮಾರ್ಗ ಬಳಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
Q20. India–Oman CEPA 1. The India–Oman CEPA entered into force on 1 June 2026. 2. It provides zero-duty access for more than 99% of India's exports to Oman by value. 3. India removed protection for every sensitive agricultural and industrial product without exception. Which of the statements given above is/are correct? A. 1 and 3 only B. 1, 2 and 3 C. 2 and 3 only D. 1 and 2 only Answer: D Explanation: The agreement improves market access in goods and services while retaining exclusions or safeguards for sensitive sectors. Oman's ports and logistics networks can also support Indian access to Gulf, West Asian and African markets.	ಪ್ರಶ್ನೆ 20. ಭಾರತ-ಒಮಾನ್ ಸಮಗ್ರ ಆರ್ಥಿಕ ಸಹಭಾಗಿತ್ವ ಒಪ್ಪಂದ 1. ಭಾರತ-ಒಮಾನ್ CEPA 2026ರ ಜೂನ್ 1ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬಂತು. 2. ಇದು ಮೌಲ್ಯದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಒಮಾನ್‌ಗೆ ಭಾರತದ 99%ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ರಫ್ತಿಗೆ ಶೂನ್ಯ ಸುಂಕ ಪ್ರವೇಶ ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ. 3. ಭಾರತವು ಯಾವುದೇ ವಿನಾಯಿತಿಮೀರಿ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉತ್ಪನ್ನದ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಿತು. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ? A. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ B. 1, 2 ಮತ್ತು 3 C. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ D. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರ: D ವಿವರಣೆ: ಈ ಒಪ್ಪಂದವು ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ವಲಯಗಳಿಗೆ ಹೊರತಾಗುವಿಕೆ ಅಥವಾ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಉಳಿಸುತ್ತದೆ. ಒಮಾನ್‌ನ ಬಂದರು ಮತ್ತು ಲಾಜಿಸ್ಟಿಕ್ಸ್ ಜಾಲಗಳು ಕೊಲ್ಲಿ, ಪಶ್ಚಿಮ ಏಷ್ಯಾ ಮತ್ತು ಆಫ್ರಿಕಾ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳಿಗೆ ಭಾರತದ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕೆ ಸಹಾಯಕವಾಗಬಹುದು.

ENGLISH

Q21. VB-G RAM G

1. The new rural-employment law replaced MGNREGA from 1 July 2026.
2. It provides a statutory employment guarantee of up to 125 days for eligible rural households.
3. It is merely a discretionary scheme with no legally enforceable employment entitlement.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: A

Explanation: A statutory guarantee creates an entitlement under the legislation, subject to eligibility and procedural conditions. It is different from recognising a general fundamental right to work under the Constitution. Existing job-card and implementation arrangements may continue during transition.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 21. VB-G RAM G

1. ಹೊಸ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಕಾನೂನು 2026ರ ಜುಲೈ 1ರಿಂದ ಮನರೇಗಾವನ್ನು ಬದಲಿಸಿತು.
2. ಇದು ಅರ್ಹ ಗ್ರಾಮೀಣ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಗರಿಷ್ಠ 125 ದಿನಗಳ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತರಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.
3. ಇದು ಕಾನೂನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಉದ್ಯೋಗ ಹಕ್ಕಿಲ್ಲದ ಕೇವಲ ವಿವೇಚನಾತ್ಮಕ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- B. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- C. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- D. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: A

ವಿವರಣೆ: ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಖಾತರಿ ಅರ್ಹತೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಂತೆ ಶಾಸನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುತ್ತದೆ. ಇದು ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೂಲಭೂತ ಕೆಲಸದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದರಿಂದ ವಿಭಿನ್ನ. ಪರಿವರ್ತನಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹಳೆಯ ಜಾಬ್ ಕಾರ್ಡ್ ಮತ್ತು ಅನುಷ್ಠಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು ಮುಂದುವರಿಯಬಹುದು.

ENGLISH

Q22. Constitutional Status of the Right to Work

1. The Constitution does not expressly guarantee a general fundamental right to employment to every citizen.
2. Article 41 directs the State, within its economic capacity, to make effective provision for the right to work and is part of the Directive Principles.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. Neither 1 nor 2
- B. Both 1 and 2
- C. 2 only
- D. 1 only

Answer: B

Explanation: Directive Principles are fundamental in governance but are not directly enforceable in court like Fundamental Rights. Parliament or a State legislature can nevertheless create enforceable statutory employment entitlements through legislation.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 22. ಕೆಲಸದ ಹಕ್ಕಿನ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಸ್ಥಾನಮಾನ

1. ಸಂವಿಧಾನವು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ನಾಗರಿಕನಿಗೂ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೂಲಭೂತ ಉದ್ಯೋಗ ಹಕ್ಕನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಖಾತರಿಪಡಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
2. ವಿಧಿ 41 ರಾಜ್ಯವು ತನ್ನ ಆರ್ಥಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸದ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ನಿರ್ದೇಶಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅದು ರಾಜ್ಯದ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳ ಭಾಗವಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ
- B. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- C. 2 ಮಾತ್ರ
- D. 1 ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: B

ವಿವರಣೆ: ರಾಜ್ಯದ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತವಾದರೂ, ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನೇರವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಸಂಸತ್ತು ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲವು ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಉದ್ಯೋಗ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಬಹುದು.

ENGLISH

Q23. AFSPA in the Northeast

1. The statement that AFSPA could be withdrawn from most or nearly all of the Northeast by 2027 represents a policy objective or projection.
2. AFSPA had already been completely repealed from every district of every northeastern State by August 2026.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. Both 1 and 2
- B. Neither 1 nor 2
- C. 1 only
- D. 2 only

Answer: C

Explanation: AFSPA applies only to areas notified as “disturbed areas”; its territorial coverage can be reduced district by district. A political intention to withdraw it by a future date must not be presented as an already completed legal fact.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 23. ಈಶಾನ್ಯ ಭಾರತದಲ್ಲಿ AFSPA

1. 2027ರೊಳಗೆ ಈಶಾನ್ಯ ಭಾರತದ ಬಹುಪಾಲು ಅಥವಾ ಬಹುತೇಕ ಎಲ್ಲ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಂದ AFSPA ಹಿಂಪಡೆಯಬಹುದೆಂಬ ಹೇಳಿಕೆ ಒಂದು ನೀತಿ ಗುರಿ ಅಥವಾ ಅಂದಾಜಾಗಿದೆ.
2. 2026ರ ಆಗಸ್ಟ್ ವೇಳೆಗೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಈಶಾನ್ಯ ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಜಿಲ್ಲೆಯಿಂದ AFSPA ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ರದ್ದುಗೊಂಡಿತ್ತು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- B. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ
- C. 1 ಮಾತ್ರ
- D. 2 ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: C

ವಿವರಣೆ: AFSPA “ಅಶಾಂತ ಪ್ರದೇಶ” ಎಂದು ಅಧಿಸೂಚಿಸಲಾದ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ; ಅದರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬಹುದು. ಭವಿಷ್ಯದ ದಿನಾಂಕದೊಳಗೆ ಹಿಂಪಡೆಯುವ ರಾಜಕೀಯ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಕಾನೂನು ವಾಸ್ತವವೆಂದು ಹೇಳಬಾರದು.

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
Q24. Project Kusha 1. Project Kusha is a DRDO programme for an indigenous extended-range air-defence system. 2. It is a submarine-launched ballistic-missile project meant exclusively for strategic nuclear deterrence. Which of the statements given above is/are correct? A. Neither 1 nor 2 B. Both 1 and 2 C. 2 only D. 1 only Answer: D Explanation: Kusha is intended to detect and engage aircraft, cruise missiles and other aerial threats at long ranges through a network of sensors, command systems and interceptor missiles. It complements, rather than literally duplicates, imported systems such as the S-400.	ಪ್ರಶ್ನೆ 24. ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಕುಶ 1. ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಕುಶ ಡಿಆರ್‌ಡಿಒದ ಸ್ವದೇಶಿ ವಿಸ್ತೃತ ದೂರದ ವಾಯು ರಕ್ಷಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾಗಿದೆ. 2. ಇದು ಕೇವಲ ತಂತ್ರಾತ್ಮಕ ಅಣು ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆಗೆ ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ ಜಲಾಂತರ್ಗಾಮಿ ಉಡಾವಣಾ ಬ್ಯಾಲಿಸ್ಟಿಕ್ ಕ್ಷಿಪಣಿ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದೆ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ? A. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ B. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ C. 2 ಮಾತ್ರ D. 1 ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರ: D ವಿವರಣೆ: ಕುಶ ದೂರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮಾನಗಳು, ಕ್ರೂಸ್ ಕ್ಷಿಪಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ವಾಯು ಬೆದರಿಕೆಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಿ ಎದುರಿಸಲು ಸಂವೇದಕಗಳು, ಕಮಾಂಡ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಬಂಧಕ ಕ್ಷಿಪಣಿಗಳ ಜಾಲವನ್ನು ಬಳಸುವ ಉದ್ದೇಶ ಹೊಂದಿದೆ. ಇದು ಎಸ್-400 ಮಾದರಿಯ ಆಮದು ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಪೂರಕವಾಗಿದೆ.

ENGLISH

Q25. INS Baaz

1. INS Baaz is located at Campbell Bay in Great Nicobar Island.
2. It is India's southernmost military air station and has strategic relevance to the approaches of the Malacca Strait.
3. It belongs to the Western Naval Command and primarily monitors the Persian Gulf.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: A

Explanation: INS Baaz operates under the Andaman and Nicobar Command, India's only integrated tri-service command. Its location supports maritime-domain awareness across important sea lanes around the Six Degree Channel and the eastern Indian Ocean.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 25. ಐಎನ್‌ಎಸ್ ಬಾಜ್

1. ಐಎನ್‌ಎಸ್ ಬಾಜ್ ಗ್ರೇಟ್ ನಿಕೋಬಾರ್ ದ್ವೀಪದ ಕ್ಯಾಂಪ್‌ಬೇಲ್ ಬೇಯಲ್ಲಿದೆ.
2. ಇದು ಭಾರತದ ದಕ್ಷಿಣ ತುದಿಯ ಸೈನಿಕ ವಾಯು ನೆಲೆಯಾಗಿದ್ದು, ಮಲಕ್ಕಾ ಜಲಸಂಧಿಯ ಪ್ರವೇಶ ಮಾರ್ಗಗಳಿಗೆ ತಂತ್ರಾತ್ಮಕ ಮಹತ್ವ ಹೊಂದಿದೆ.
3. ಇದು ಪಶ್ಚಿಮ ನೌಕಾ ಕಮಾಂಡ್‌ಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಪರ್ಷಿಯನ್ ಕೊಲ್ಲಿಯನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- B. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- C. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- D. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: A

ವಿವರಣೆ: ಐಎನ್‌ಎಸ್ ಬಾಜ್ ಭಾರತದ ಏಕೈಕ ಸಮಗ್ರ ತ್ರಿಸೇವಾ ಕಮಾಂಡ್ ಆಗಿರುವ ಅಂಡಮಾನ್ ಮತ್ತು ನಿಕೋಬಾರ್ ಕಮಾಂಡ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ. ಇದರ ಸ್ಥಳವು ಸಿಕ್ಸ್ ಡಿಗ್ರಿ ಚಾನೆಲ್ ಮತ್ತು ಪೂರ್ವ ಹಿಂದೂ ಮಹಾಸಾಗರದ ಪ್ರಮುಖ ಸಮುದ್ರ ಮಾರ್ಗಗಳ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸಹಾಯಕವಾಗಿದೆ.

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
Q26. INS Sharda's Colombo Visit 1. INS Sharda concluded a port visit to Colombo in June 2026. 2. The visit included professional, training and people-to-people engagements intended to strengthen India-Sri Lanka maritime cooperation. Which of the statements given above is/are correct? A. Neither 1 nor 2 B. Both 1 and 2 C. 2 only D. 1 only Answer: B Explanation: Naval port calls are instruments of maritime diplomacy. They can include operational discussions, joint training, sports, community outreach and familiarisation activities without necessarily constituting a formal military alliance.	ಪ್ರಶ್ನೆ 26. ಐಎನ್‌ಎಸ್ ಶಾರದಾ ಕೊಲಂಬೊ ಭೇಟಿ 1. ಐಎನ್‌ಎಸ್ ಶಾರದಾ 2026ರ ಜೂನ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೊಲಂಬೊ ಬಂದರು ಭೇಟಿಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿತು. 2. ಭೇಟಿಯು ಭಾರತ-ಶ್ರೀಲಂಕಾ ಸಮುದ್ರ ಸಹಕಾರವನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವ ವೃತ್ತಿಪರ, ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ಜನ-ಜನ ಸಂಪರ್ಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿತ್ತು. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ? A. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ B. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ C. 2 ಮಾತ್ರ D. 1 ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರ: B ವಿವರಣೆ: ನೌಕಾಪಡೆಯ ಬಂದರು ಭೇಟಿಗಳು ಸಮುದ್ರ ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕತೆಯ ಸಾಧನಗಳಾಗಿವೆ. ಅವು ಕಾರ್ಯಾಚರಣಾ ಚರ್ಚೆಗಳು, ಸಂಯುಕ್ತ ತರಬೇತಿ, ಕ್ರೀಡೆ, ಸಮುದಾಯ ಸಂಪರ್ಕ ಮತ್ತು ಪರಿಚಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರಬಹುದು; ಆದರೆ ಅವು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಔಪಚಾರಿಕ ಸೈನಿಕ ಮೈತ್ರಿಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

ENGLISH

Q27. West Bengal Uniform Civil Code Proposal

1. The West Bengal UCC initiative was at the proposal/draft and expert-committee stage rather than an already operational law.
2. Article 44 places the endeavour to secure a Uniform Civil Code among the Directive Principles of State Policy.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2

Answer: C

Explanation: A Uniform Civil Code concerns civil matters such as marriage, divorce, maintenance, succession and adoption. A proposal, committee report, Bill, enacted law and commenced law are distinct stages and should not be treated as interchangeable.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 27. ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ ಏಕರೂಪ ನಾಗರಿಕ ಸಂಹಿತೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ

1. ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳದ UCC ಉಪಕ್ರಮವು ಈಗಾಗಲೇ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾನೂನಾಗಿದ್ದು ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ/ಕರಡು ಮತ್ತು ತಜ್ಞ ಸಮಿತಿ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ.
2. ವಿಧಿ 44 ಏಕರೂಪ ನಾಗರಿಕ ಸಂಹಿತೆಯನ್ನು ಸಾಧಿಸುವ ಪ್ರಯತ್ನವನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 1 ಮಾತ್ರ
- B. 2 ಮಾತ್ರ
- C. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- D. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ

ಉತ್ತರ: C

ವಿವರಣೆ: ಏಕರೂಪ ನಾಗರಿಕ ಸಂಹಿತೆ ವಿವಾಹ, ವಿಚ್ಛೇದನ, ಜೀವನಾಂಶ, ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ದತ್ತು ಮುಂತಾದ ನಾಗರಿಕ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸುತ್ತದೆ. ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ, ಸಮಿತಿ ವರದಿ, ಮಸೂದೆ, ಅಂಗೀಕೃತ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ಕಾನೂನು ವಿಭಿನ್ನ ಹಂತಗಳಾಗಿದ್ದು ಅವನ್ನು ಒಂದೇ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಾರದು.

ENGLISH

Q28. “Reforms 3.0” and the “Bharat Rate of Growth”

1. The expression refers to an analytical or editorial case for a new wave of reforms capable of sustaining high growth, including through digitalisation and AI.
2. It is the formal title of a constitutionally mandated Five-Year Plan already enacted by Parliament.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. Neither 1 nor 2
- B. Both 1 and 2
- C. 2 only
- D. 1 only

Answer: D

Explanation: “Bharat rate of growth” is a rhetorical contrast to the older phrase “Hindu rate of growth”. It is not an official statistical category. The policy debate concerns productivity, factor-market reforms, human capital, technology and institutional capacity.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 28. “ರಿಫಾರ್ಮ್ಸ್ 3.0” ಮತ್ತು “ಭಾರತ್ ದರದ ಬೆಳವಣಿಗೆ”

1. ಈ ಪದಪ್ರಯೋಗವು ಡಿಜಿಟಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಎಬ ಸೇರಿದಂತೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ನಿರಂತರಗೊಳಿಸುವ ಹೊಸ ಸುಧಾರಣಾ ಅಲೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಶ್ಲೇಷಣಾತ್ಮಕ ಅಥವಾ ಸಂಪಾದಕೀಯ ವಾದವಾಗಿದೆ.
2. ಇದು ಸಂಸತ್ತಿನಿಂದ ಅಂಗೀಕರಿಸಲಾದ ಸಂವಿಧಾನಬದ್ಧ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಯ ಅಧಿಕೃತ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ
- B. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- C. 2 ಮಾತ್ರ
- D. 1 ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: D

ವಿವರಣೆ: “ಭಾರತ್ ದರದ ಬೆಳವಣಿಗೆ” ಹಳೆಯ “ಹಿಂದೂ ದರದ ಬೆಳವಣಿಗೆ” ಎಂಬ ಪದಪ್ರಯೋಗಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾದ ರೂಪಕವಾಗಿದೆ; ಇದು ಅಧಿಕೃತ ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ವರ್ಗವಲ್ಲ. ಚರ್ಚೆಯು ಉತ್ಪಾದಕತೆ, ಘಟಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸುಧಾರಣೆ, ಮಾನವ ಸಂಪತ್ತು, ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

ENGLISH

Q29. Additional Government Investment in NIIF

1. The Union Cabinet approved an additional ₹30,000 crore government commitment to the National Investment and Infrastructure Fund.
2. The measure is intended to crowd in long-term private and institutional capital for infrastructure rather than finance every project solely from the Budget.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. Both 1 and 2
- B. Neither 1 nor 2
- C. 1 only
- D. 2 only

Answer: A

Explanation: NIIF is structured as a professionally managed investment platform with government anchoring and participation by domestic and global investors. “Crowding in” means public commitment reduces risk or improves confidence sufficiently to attract additional non-government capital.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 29. NIIFನಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಹೂಡಿಕೆ

1. ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೂಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ₹30,000 ಕೋಟಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಿತು.
2. ಪ್ರತಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕೇವಲ ಬಜೆಟ್‌ನಿಂದ ಹಣಕಾಸು ಮಾಡುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಕ್ಕೆ ದೀರ್ಘಾವಧಿಯ ಖಾಸಗಿ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥಾತ್ಮಕ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಸೆಳೆಯುವುದು ಇದರ ಉದ್ದೇಶ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- B. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ
- C. 1 ಮಾತ್ರ
- D. 2 ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: A

ವಿವರಣೆ: NIIF ಸರ್ಕಾರದ ಆಧಾರ ಹೂಡಿಕೆ ಹಾಗೂ ದೇಶೀಯ ಮತ್ತು ಜಾಗತಿಕ ಹೂಡಿಕೆದಾರರ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ವೃತ್ತಿಪರವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲ್ಪಡುವ ಹೂಡಿಕೆ ವೇದಿಕೆಯಾಗಿದೆ. “ಕ್ರೌಡಿಂಗ್ ಇನ್” ಎಂದರೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಬದ್ಧತೆ ಅಪಾಯವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ ಅಥವಾ ವಿಶ್ವಾಸ ಹೆಚ್ಚಿಸಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸರ್ಕಾರೇತರ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಸೆಳೆಯುವುದು.

ENGLISH

Q30. Tungabhadra Dam and Interstate Cooperation

1. Thirty-three new spillway gates were commissioned at the Tungabhadra Dam in 2026.
2. The event highlighted cooperation involving Karnataka, Andhra Pradesh and Telangana in managing a shared river system.
3. The Tungabhadra Dam is constructed across the Cauvery River.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 2 and 3 only
- B. 1 and 2 only
- C. 1, 2 and 3
- D. 1 and 3 only

Answer: B

Explanation: The Tungabhadra is a major tributary of the Krishna. The dam and its canal systems serve irrigation, power and water needs across State boundaries, making coordination through institutions such as the Tungabhadra Board essential.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 30. ತುಂಗಭದ್ರಾ ಅಣೆಕಟ್ಟು ಮತ್ತು ಅಂತರರಾಜ್ಯ ಸಹಕಾರ

1. 2026ರಲ್ಲಿ ತುಂಗಭದ್ರಾ ಅಣೆಕಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ 33 ಹೊಸ ಸ್ಪಿಲ್‌ವೇ ಗೇಟ್‌ಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಾರಂಭ ಮಾಡಲಾಯಿತು.
2. ಈ ಘಟನೆ ಹಂಚಿಕೆಯ ನದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ, ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶ ಮತ್ತು ತೆಲಂಗಾಣದ ಸಹಕಾರವನ್ನು ಎತ್ತಿಹಿಡಿದಿತು.
3. ತುಂಗಭದ್ರಾ ಅಣೆಕಟ್ಟು ಕಾವೇರಿ ನದಿಗೆ ಅಡ್ಡಲಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- B. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- C. 1, 2 ಮತ್ತು 3
- D. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: B

ವಿವರಣೆ: ತುಂಗಭದ್ರಾ ಕೃಷ್ಣಾ ನದಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಉಪನದಿಯಾಗಿದೆ. ಅಣೆಕಟ್ಟು ಮತ್ತು ಕಾಲುವೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು ರಾಜ್ಯ ಗಡಿಗಳನ್ನು ಮೀರಿ ನೀರಾವರಿ, ವಿದ್ಯುತ್ ಮತ್ತು ನೀರಿನ ಅಗತ್ಯಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವುದರಿಂದ ತುಂಗಭದ್ರಾ ಮಂಡಳಿಯಂತಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೂಲಕ ಸಮನ್ವಯ ಅಗತ್ಯ.

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
Q31. India's Cryogenic-Engine Capability 1. The indigenous CE20 cryogenic engine powers the upper stage of the LVM3 launch vehicle. 2. It uses liquid oxygen and liquid hydrogen as propellants. 3. A semi-cryogenic engine uses the identical liquid-hydrogen and liquid-oxygen combination. Which of the statements given above is/are correct? A. 1, 2 and 3 B. 1 and 3 only C. 1 and 2 only D. 2 and 3 only Answer: C Explanation: Cryogenic propulsion requires handling propellants at extremely low temperatures and offers high efficiency. Semi-cryogenic engines generally use liquid oxygen with a hydrocarbon fuel such as kerosene, making them technologically distinct from hydrogen-fuelled cryogenic stages.	ಪ್ರಶ್ನೆ 31. ಭಾರತದ ಕ್ರಯೋಜೆನಿಕ್ ಎಂಜಿನ್ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ 1. ಸ್ವದೇಶಿ CE20 ಕ್ರಯೋಜೆನಿಕ್ ಎಂಜಿನ್ LVM3 ಉಡಾವಣಾ ವಾಹನದ ಮೇಲ್ವರ್ಜೆಯನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುತ್ತದೆ. 2. ಇದು ದ್ರವ ಆಮ್ಲಜನಕ ಮತ್ತು ದ್ರವ ಹೈಡ್ರೋಜನ್ ಅನ್ನು ಪ್ರಚೋದಕಗಳಾಗಿ ಬಳಸುತ್ತದೆ. 3. ಸೆಮಿ-ಕ್ರಯೋಜೆನಿಕ್ ಎಂಜಿನ್ ಕೂಡ ಇದೇ ದ್ರವ ಹೈಡ್ರೋಜನ್-ದ್ರವ ಆಮ್ಲಜನಕ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಬಳಸುತ್ತದೆ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ? A. 1, 2 ಮತ್ತು 3 B. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ C. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ D. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರ: C ವಿವರಣೆ: ಕ್ರಯೋಜೆನಿಕ್ ಚಾಲನಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಕಡಿಮೆ ತಾಪಮಾನದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಚೋದಕಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇದು ಹೆಚ್ಚಿನ ದಕ್ಷತೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಸೆಮಿ-ಕ್ರಯೋಜೆನಿಕ್ ಎಂಜಿನ್‌ಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ದ್ರವ ಆಮ್ಲಜನಕದೊಂದಿಗೆ ಕೆರೋಸಿನ್‌ನಂತಹ ಹೈಡ್ರೋಕಾರ್ಬನ್ ಇಂಧನ ಬಳಸುವುದರಿಂದ ಹೈಡ್ರೋಜನ್ ಆಧಾರಿತ ಕ್ರಯೋಜೆನಿಕ್ ಹಂತಗಳಿಂದ ಭಿನ್ನವಾಗಿವೆ.

ENGLISH

Q32. Totapuri Mango Market-Intervention Scheme

1. Karnataka's intervention sought to support Totapuri mango growers during a price crash by procuring a limited quantity at a notified rate.
2. It created a permanent statutory Minimum Support Price for every mango variety throughout India.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. Neither 1 nor 2
- B. Both 1 and 2
- C. 2 only
- D. 1 only

Answer: D

Explanation: A Market Intervention Scheme is normally temporary, commodity-specific and triggered by abnormal price decline in perishables not covered by the regular MSP system. Procurement limits, eligible area, quality and duration are defined administratively.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 32. ತೋತಾಪುರಿ ಮಾವಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪ ಯೋಜನೆ

1. ಬೆಲೆ ಕುಸಿತದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತೋತಾಪುರಿ ಮಾವು ಬೆಳೆಗಾರರಿಗೆ ನೆರವಾಗಲು ಕರ್ನಾಟಕವು ನಿಗದಿತ ದರದಲ್ಲಿ ಸೀಮಿತ ಪ್ರಮಾಣದ ಖರೀದಿಯನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿತು.
2. ಇದು ಭಾರತದ ಎಲ್ಲ ಮಾವಿನ ತಳಿಗಳಿಗೆ ಶಾಶ್ವತ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಕನಿಷ್ಠ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿತು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ
- B. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- C. 2 ಮಾತ್ರ
- D. 1 ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: D

ವಿವರಣೆ: ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪ ಯೋಜನೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ, ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಬೆಳೆಕೇಂದ್ರಿತವಾಗಿದ್ದು, ನಿಯಮಿತ MSP ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಒಳಪಡದ ನಾಶವಾಗುವ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಅಸಾಮಾನ್ಯ ಬೆಲೆ ಕುಸಿತದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಖರೀದಿ ಮಿತಿ, ಅರ್ಹ ಪ್ರದೇಶ, ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಅವಧಿಯನ್ನು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕವಾಗಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
Q33. Proposed NFSA Amendments 1. The reported change was released as a draft for consultation rather than an already commenced amendment. 2. For Antyodaya Anna Yojana households, the draft proposed 7 kg per person per month subject to a household ceiling of 35 kg. 3. Under the existing NFSA, every Priority Household receives a fixed 35 kg per household irrespective of family size. Which of the statements given above is/are correct? A. 1 and 2 only B. 2 and 3 only C. 1 and 3 only D. 1, 2 and 3 Answer: A Explanation: Under the existing framework, AAY households receive 35 kg per household per month, while Priority Households are entitled on a per-person basis. A draft proposal has no legal effect until the prescribed amendment process is completed and notified.	ಪ್ರಶ್ನೆ 33. ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ NFSA ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳು 1. ವರದಿಯಾದ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಾಗಿ ಅಲ್ಲ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಕರಡಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು. 2. ಅಂತೋದಯ ಅನ್ನ ಯೋಜನೆ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ 7 ಕೆ.ಜಿ, ಆದರೆ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಗರಿಷ್ಠ 35 ಕೆ.ಜಿ ಮಿತಿಯನ್ನು ಕರಡು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿತು. 3. ಪ್ರಸ್ತುತ NFSAಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆದ್ಯತಾ ಕುಟುಂಬವು ಕುಟುಂಬದ ಗಾತ್ರವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸದೆ ಸ್ಥಿರ 35 ಕೆ.ಜಿ ಪಡೆಯುತ್ತದೆ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ? A. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ B. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ C. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ D. 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಉತ್ತರ: A ವಿವರಣೆ: ಪ್ರಸ್ತುತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ AAY ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ 35 ಕೆ.ಜಿ ದೊರೆಯುತ್ತದೆ; ಆದ್ಯತಾ ಕುಟುಂಬಗಳ ಹಕ್ಕು ಪ್ರತಿ ವ್ಯಕ್ತಿ ಆಧಾರಿತವಾಗಿದೆ. ಕರಡು ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ನಿಗದಿತ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡು ಅಧಿಸೂಚನೆಯಾಗುವವರೆಗೆ ಕಾನೂನು ಪರಿಣಾಮ ಪಡೆಯುವುದಿಲ್ಲ.

ENGLISH

Q34. India–New Zealand Free Trade Agreement

1. India and New Zealand signed the FTA in April 2026 after negotiations concluded rapidly.
2. The agreement provides zero-duty access for Indian exports when it enters into force.
3. India agreed to eliminate every safeguard for sensitive dairy and agricultural products.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 2 and 3 only
- B. 1 and 2 only
- C. 1, 2 and 3
- D. 1 and 3 only

Answer: B

Explanation: Signing and entry into force are separate legal stages; ratification or domestic procedures may be required. Sensitive agricultural sectors are commonly protected through exclusions, quotas, phased reductions or safeguards.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 34. ಭಾರತ-ನ್ಯೂಜಿಲೆಂಡ್ ಮುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ ಒಪ್ಪಂದ

1. ಭಾರತ ಮತ್ತು ನ್ಯೂಜಿಲೆಂಡ್ ವೇಗವಾಗಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಮಾತುಕತೆಗಳ ನಂತರ 2026ರ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಲ್ಲಿ FTAಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದವು.
2. ಒಪ್ಪಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಾಗ ಭಾರತೀಯ ರಫ್ತುಗಳಿಗೆ ಶೂನ್ಯ ಸುಂಕ ಪ್ರವೇಶ ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.
3. ಭಾರತವು ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಹಾಲು ಮತ್ತು ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿತು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- B. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- C. 1, 2 ಮತ್ತು 3
- D. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: B

ವಿವರಣೆ: ಸಹಿ ಮತ್ತು ಜಾರಿಗೆ ಬರುವುದು ಎರಡು ವಿಭಿನ್ನ ಕಾನೂನು ಹಂತಗಳು; ಅನುಮೋದನೆ ಅಥವಾ ದೇಶೀಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಅಗತ್ಯವಾಗಬಹುದು. ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಕೃಷಿ ವಲಯಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಹೊರತಾಗುವಿಕೆ, ಕೋಟಾ, ಹಂತ ಹಂತದ ಸುಂಕ ಕಡಿತ ಅಥವಾ ರಕ್ಷಣಾ ಕ್ರಮಗಳ ಮೂಲಕ ಸಂರಕ್ಷಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
Q35. Tungabhadra River Basin 1. The Tungabhadra is formed by the confluence of the Tunga and Bhadra rivers near Koodli in Karnataka. 2. It is a major tributary of the Krishna River. 3. It flows independently into the Bay of Bengal without joining any larger river. Which of the statements given above is/are correct? A. 1, 2 and 3 B. 1 and 3 only C. 1 and 2 only D. 2 and 3 only Answer: C Explanation: The Tunga and Bhadra rise in the Western Ghats and drain parts of Karnataka before joining. The Tungabhadra later joins the Krishna, making its basin an interstate sub-basin important for irrigation, hydropower and water allocation.	ಪ್ರಶ್ನೆ 35. ತುಂಗಭದ್ರಾ ನದಿ ಜಲಾನಯನ ಪ್ರದೇಶ 1. ಕರ್ನಾಟಕದ ಕೂಡ್ಲಿ ಸಮೀಪ ತುಂಗಾ ಮತ್ತು ಭದ್ರಾ ನದಿಗಳ ಸಂಗಮದಿಂದ ತುಂಗಭದ್ರಾ ರೂಪುಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. 2. ಇದು ಕೃಷ್ಣಾ ನದಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಉಪನದಿಯಾಗಿದೆ. 3. ಇದು ಯಾವುದೇ ದೊಡ್ಡ ನದಿಯನ್ನು ಸೇರದೆ ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ಬಂಗಾಳ ಕೊಲ್ಲಿಗೆ ಸೇರುತ್ತದೆ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ? A. 1, 2 ಮತ್ತು 3 B. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ C. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ D. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರ: C ವಿವರಣೆ: ತುಂಗಾ ಮತ್ತು ಭದ್ರಾ ಪಶ್ಚಿಮ ಘಟ್ಟಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಭವಿಸಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಭಾಗಗಳನ್ನು ಹರಿದು ನಂತರ ಸಂಗಮಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ. ತುಂಗಭದ್ರಾ ಬಳಿಕ ಕೃಷ್ಣಾ ನದಿಗೆ ಸೇರುತ್ತದೆ; ಹೀಗಾಗಿ ಇದರ ಜಲಾನಯನ ಪ್ರದೇಶ ನೀರಾವರಿ, ಜಲವಿದ್ಯುತ್ ಮತ್ತು ನೀರು ಹಂಚಿಕೆಗೆ ಮಹತ್ವದ ಅಂತರರಾಜ್ಯ ಉಪಜಲಾನಯನವಾಗಿದೆ.

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
Q36. NETRA Airborne Surveillance Platform 1. NETRA is an indigenous DRDO airborne early-warning and control platform that carries radar and mission systems on an aircraft. 2. It is a fixed ground-based ballistic-missile defence shield with no airborne component. Which of the statements given above is/are correct? A. Neither 1 nor 2 B. Both 1 and 2 C. 2 only D. 1 only Answer: D Explanation: Airborne early-warning platforms extend radar coverage beyond the limitations imposed by Earth's curvature on ground radars. They support detection, tracking, command and battle management, thereby improving situational awareness for air operations.	ಪ್ರಶ್ನೆ 36. ನೇತ್ರ ವಾಯುಮೂಲ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ವೇದಿಕೆ 1. ನೇತ್ರ ಡಿಆರ್‌ಡಿಒ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದ ಸ್ವದೇಶಿ ವಾಯುಮೂಲ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ ವೇದಿಕೆಯಾಗಿದ್ದು, ವಿಮಾನದಲ್ಲಿ ರಾಡಾರ್ ಮತ್ತು ಮಿಷನ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಹೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. 2. ಇದು ಯಾವುದೇ ವಾಯು ಘಟಕವಿಲ್ಲದ ಸ್ಥಿರ ಭೂಆಧಾರಿತ ಬ್ಯಾಲಿಸ್ಟಿಕ್ ಕ್ಷಿಪಣಿ ರಕ್ಷಣಾ ಕವಚವಾಗಿದೆ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ? A. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ B. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ C. 2 ಮಾತ್ರ D. 1 ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರ: D ವಿವರಣೆ: ವಾಯುಮೂಲ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕಾ ವೇದಿಕೆಗಳು ಭೂಮಿಯ ವಕ್ರತೆಯಿಂದ ಭೂ ರಾಡಾರ್‌ಗಳಿಗೆ ಉಂಟಾಗುವ ಮಿತಿಯನ್ನು ಮೀರಿ ರಾಡಾರ್ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುತ್ತವೆ. ಅವು ಪತ್ತೆ, ಹಾದಿ ಅನುಸರಣೆ, ಕಮಾಂಡ್ ಮತ್ತು ಯುದ್ಧ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಬೆಂಬಲ ನೀಡಿ ವಾಯು ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಅರಿವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತವೆ.

ENGLISH

Q37. India-UAE Defence Cooperation

1. India and the UAE explored a strategic defence-partnership framework covering defence industry and capability cooperation.
2. The discussions also encompassed areas such as training, maritime security, cyber security and secure communications.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. Both 1 and 2
- B. Neither 1 nor 2
- C. 1 only
- D. 2 only

Answer: A

Explanation: A strategic defence framework can facilitate exercises, technology collaboration, logistics, co-production and institutional dialogue. It does not automatically create a NATO-style collective-defence obligation.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 37. ಭಾರತ-ಯುಎಇ ರಕ್ಷಣಾ ಸಹಕಾರ

1. ಭಾರತ ಮತ್ತು ಯುಎಇ ರಕ್ಷಣಾ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಸಹಕಾರವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ತಂತ್ರಾತ್ಮಕ ರಕ್ಷಣಾ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ಅನ್ವೇಷಿಸಿದವು.
2. ಚರ್ಚೆಗಳು ತರಬೇತಿ, ಸಮುದ್ರ ಭದ್ರತೆ, ಸೈಬರ್ ಭದ್ರತೆ ಮತ್ತು ಸುರಕ್ಷಿತ ಸಂವಹನಗಳಂತಹ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡವು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- B. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ
- C. 1 ಮಾತ್ರ
- D. 2 ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: A

ವಿವರಣೆ: ತಂತ್ರಾತ್ಮಕ ರಕ್ಷಣಾ ಚೌಕಟ್ಟು ಅಭ್ಯಾಸಗಳು, ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಹಕಾರ, ಲಾಜಿಸ್ಟಿಕ್ಸ್, ಸಹ-ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥಾತ್ಮಕ ಸಂವಾದಕ್ಕೆ ನೆರವಾಗಬಹುದು. ಅದು ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತವಾಗಿ ನಾಟೋ ಮಾದರಿಯ ಸಾಮೂಹಿಕ ರಕ್ಷಣಾ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

ENGLISH

Q38. BHIM UPI and Financial Products

1. NPCI has planned to expand BHIM from a payments-only interface towards distribution of products such as loans, cards, insurance or investments through regulated partners.
2. BHIM itself is being converted into a scheduled commercial bank authorised to accept deposits on its own balance sheet.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 2 only
- B. 1 only
- C. Neither 1 nor 2
- D. Both 1 and 2

Answer: B

Explanation: BHIM is a digital interface built on UPI infrastructure. Distribution of financial products would occur through licensed banks, insurers or other regulated entities; the app does not itself acquire a banking licence merely by offering access to such products.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 38. BHIM UPI ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸು ಉತ್ಪನ್ನಗಳು

1. NPCI ನಿಯಂತ್ರಿತ ಪಾಲುದಾರರ ಮೂಲಕ ಸಾಲ, ಕಾರ್ಡ್, ವಿಮೆ ಅಥವಾ ಹೂಡಿಕೆಗಳಂತಹ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲು BHIM ಅನ್ನು ಕೇವಲ ಪಾವತಿ ಇಂಟರ್ಫೇಸ್‌ನಿಂದ ವಿಸ್ತರಿಸಲು ಯೋಜಿಸಿದೆ.
2. BHIM ಸ್ವತಃ ಠೇವಣಿ ಸ್ವೀಕರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುವ ನಿಗದಿತ ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 2 ಮಾತ್ರ
- B. 1 ಮಾತ್ರ
- C. 1 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ, 2 ಕೂಡ ಅಲ್ಲ
- D. 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

ಉತ್ತರ: B

ವಿವರಣೆ: BHIM ಯುಪಿಐ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಆಧಾರಿತ ಡಿಜಿಟಲ್ ಇಂಟರ್ಫೇಸ್ ಆಗಿದೆ. ಹಣಕಾಸು ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ವಿತರಣೆ ಪರವಾನಗಿ ಪಡೆದ ಬ್ಯಾಂಕ್, ವಿಮಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಇತರ ನಿಯಂತ್ರಿತ ಘಟಕಗಳ ಮೂಲಕ ನಡೆಯುತ್ತದೆ; ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ನೀಡುವುದರಿಂದ ಆಪ್ ಸ್ವತಃ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಪರವಾನಗಿ ಪಡೆಯುವುದಿಲ್ಲ.

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
Q39. Telegram Blocking and Section 69A 1. Telegram was temporarily blocked across India in June 2026 in connection with concerns arising from a major examination-paper leak. 2. The blocking direction relied on Section 69A of the Information Technology Act. 3. The judicial decision permanently prohibited Telegram in India for all future purposes. Which of the statements given above is/are correct? A. 1, 2 and 3 B. 1 and 3 only C. 1 and 2 only D. 2 and 3 only Answer: C Explanation: Section 69A permits blocking of public access to information on specified grounds and subject to procedure. The controversy concerned the breadth of “information”, proportionality and whether platform-wide blocking was justified. The reported block was temporary, not perpetual.	ಪ್ರಶ್ನೆ 39. ಟೆಲಿಗ್ರಾಂ ನಿರ್ಬಂಧ ಮತ್ತು ವಿಧಿ 69A 1. ಪ್ರಮುಖ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ ಸೋರಿಕೆಯ ಹಿನ್ನೆಲೆಯ ಆತಂಕಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ 2026ರ ಜೂನ್‌ನಲ್ಲಿ ಟೆಲಿಗ್ರಾಂ ಅನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲೆಡೆ ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ನಿರ್ಬಂಧಿಸಲಾಯಿತು. 2. ನಿರ್ಬಂಧ ಆದೇಶ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆಯ ವಿಧಿ 69A ಮೇಲೆ ಆಧಾರಿತವಾಗಿತ್ತು. 3. ನ್ಯಾಯಾಂಗ ತೀರ್ಪು ಟೆಲಿಗ್ರಾಂ ಅನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲ ಭವಿಷ್ಯದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ನಿಷೇಧಿಸಿತು. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ? A. 1, 2 ಮತ್ತು 3 B. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ C. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ D. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರ: C ವಿವರಣೆ: ವಿಧಿ 69A ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಆಧಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಂತೆ ಮಾಹಿತಿಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ತಡೆಯಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡುತ್ತದೆ. ವಿವಾದವು “ಮಾಹಿತಿ” ಪದದ ವ್ಯಾಪ್ತಿ, ಅನುಪಾತಿತ್ವ ಮತ್ತು ಸಂಪೂರ್ಣ ವೇದಿಕೆ ನಿರ್ಬಂಧ ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತವೇ ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿತು. ವರದಿಯಾದ ನಿರ್ಬಂಧ ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿದ್ದು ಶಾಶ್ವತವಲ್ಲ.

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
Q40. Trade Receivables Discounting System (TReDS) 1. TReDS facilitates electronic financing or discounting of MSME trade receivables. 2. It brings together MSME sellers, corporate or government buyers and multiple financiers on a platform. 3. Its primary function is trading equity shares of MSMEs on a stock exchange. Which of the statements given above is/are correct? A. 1 and 3 only B. 1, 2 and 3 C. 2 and 3 only D. 1 and 2 only Answer: D Explanation: TReDS converts accepted invoices into financeable instruments, enabling competitive bidding by financiers and faster working-capital access for MSMEs. It addresses delayed payments; it is not an equity-market platform.	ಪ್ರಶ್ನೆ 40. ವ್ಯಾಪಾರ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳ ರಿಯಾಯಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (TReDS) 1. TReDS ಎಂಎಸ್‌ಎಂಇಗಳ ವ್ಯಾಪಾರ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳಿಗೆ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಹಣಕಾಸು ಅಥವಾ ರಿಯಾಯಿತಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ. 2. ಇದು ಎಂಎಸ್‌ಎಂಇ ಮಾರಾಟಗಾರರು, ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಖರೀದಿದಾರರು ಮತ್ತು ಹಲವು ಹಣಕಾಸುದಾರರನ್ನು ಒಂದೇ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸುತ್ತದೆ. 3. ಎಂಎಸ್‌ಎಂಇಗಳ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಷೇರುಪೇಟೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುವುದು ಇದರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯವಾಗಿದೆ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ? A. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ B. 1, 2 ಮತ್ತು 3 C. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ D. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರ: D ವಿವರಣೆ: TReDS ಅಂಗೀಕೃತ ಇನ್‌ವಾಯ್ಸ್‌ಗಳನ್ನು ಹಣಕಾಸು ಪಡೆಯಬಹುದಾದ ಸಾಧನಗಳಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿ, ಹಣಕಾಸುದಾರರ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಬಿಡ್ ಮತ್ತು ಎಂಎಸ್‌ಎಂಇಗಳಿಗೆ ವೇಗವಾದ ಕಾರ್ಯನಿಧಿ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಸಾಧ್ಯಮಾಡುತ್ತದೆ. ಇದು ವಿಳಂಬ ಪಾವತಿಗಳ ಸಮಸ್ಯೆ ಪರಿಹರಿಸುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆ; ಷೇರು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲ.

ENGLISH

Q41. Puneeth Rajkumar Hrudaya Jyothi Scheme

1. The Karnataka scheme focuses on early detection and emergency management of heart attacks, particularly ST-elevation myocardial infarction.
2. It uses a hub-and-spoke approach with ECG transmission, tele-cardiology guidance and time-critical treatment.
3. It is primarily a population-wide cancer-screening programme.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: A

Explanation: The scheme seeks to reduce deaths by shortening the time between symptom onset, diagnosis and reperfusion treatment. Peripheral facilities obtain ECGs and specialist guidance from hubs, enabling thrombolysis or referral during the “golden hour”.

ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 41. ಪುನೀತ್ ರಾಜ್‌ಕುಮಾರ್ ಹೃದಯ ಜ್ಯೋತಿ ಯೋಜನೆ

1. ಕರ್ನಾಟಕದ ಈ ಯೋಜನೆ ಹೃದಯಾಘಾತ, ವಿಶೇಷವಾಗಿ ST-ಎಲಿವೇಶನ್ ಮೈಕಾರ್ಡಿಯಲ್ ಇನ್ಫಾರ್ಕ್ಷನ್‌ನ ಮುಂಚಿತ ಪತ್ತೆ ಮತ್ತು ತುರ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುತ್ತದೆ.
2. ಇದು ECG ಪ್ರಸರಣ, ದೂರಹೃದಯವೈದ್ಯಕೀಯ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಮತ್ತು ಸಮಯಸಂವೇದಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯೊಂದಿಗೆ ಹಬ್-ಸ್ಪೋಕ್ ವಿಧಾನ ಬಳಸುತ್ತದೆ.
3. ಇದು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ತಪಾಸಣಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- B. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- C. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- D. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: A

ವಿವರಣೆ: ಲಕ್ಷಣ ಆರಂಭ, ನಿರ್ಣಯ ಮತ್ತು ರಕ್ತಪ್ರವಾಹ ಪುನಃಸ್ಥಾಪನಾ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯ ನಡುವಿನ ಸಮಯವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ ಸಾವು ತಗ್ಗಿಸುವುದು ಯೋಜನೆಯ ಉದ್ದೇಶ. ಹೊರವಲಯ ಕೇಂದ್ರಗಳು ECG ಪಡೆದು ಹಬ್‌ನ ತಜ್ಞ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಪಡೆಯುವುದರಿಂದ “ಗೋಲ್ಡನ್ ಅವರ್” ಒಳಗೆ ಥ್ರಾಂಬೋಲಿಸಿಸ್ ಅಥವಾ ಉನ್ನತ ಕೇಂದ್ರಕ್ಕೆ ರವಾನೆ ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ.

ANSWER KEY | ಉತ್ತರ ಸೂಚಿ

Q	Ans	Q	Ans	Q	Ans	Q	Ans
1	A	12	D	23	C	34	B
2	B	13	A	24	D	35	C
3	C	14	B	25	A	36	D
4	D	15	C	26	B	37	A
5	A	16	D	27	C	38	B
6	B	17	A	28	D	39	C
7	C	18	B	29	A	40	D
8	D	19	C	30	B	41	A
9	A	20	D	31	C		
10	B	21	A	32	D		
11	C	22	B	33	A		

INFINITE IAS